
- 94 - 

 

Dec. núm. 139-22 que otorga exequátur a profesionales para que puedan ejercer sus 

respectivas profesiones en todo el territorio nacional. G. O. No. 11062 del 1ro. de abril 

de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 139-22 

 

VISTA: La Ley núm. 111, del 3 de noviembre de 1942, sobre Exequátur de Profesionales, y 

sus modificaciones. 

 

VISTO: El oficio núm. 3851, del 2 de marzo de 2022, del Ministerio de Educación Superior 

Ciencia y Tecnología (MESCYT). 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

 

DECRETO: 

 

 

Artículo 1. Se otorga exequátur a las siguientes personas para que puedan ejercer, en todo el 

territorio de la República Dominicana, las profesiones contenidas en los literales A, B, C, D, 

E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, Ñ, O, P, Q, R, S, T, U, V y W, de conformidad con las leyes y los 

reglamentos vigentes: 

 

A). Licenciada en Administración de Empresas        Cédula de identidad                 

Turísticas y Hoteleras                             y electoral: 

 

1) MARLENY ALTAGRACIA FRANCO LIRIANO   402-2361706-5 

 

 

B). Licenciada en Administración mención Recursos Humanos    Cédula de identidad  

                                          y electoral: 

 

1) ELIZABETH ALTAGRACIA UREÑA VALDEZ   001-1062475-6 

 

C). Licenciado en Ciencias de la Educación mención Ciencias Sociales.  

                Cédula de identidad  

                                         y electoral: 

 

1) JOSE ANTONIO ACOSTA DE LA CRUZ    402-2093413-3 

 



- 95 - 

 

D). Licenciada en Ciencias Políticas          Cédula de identidad  

                                         y electoral: 

 

1) ROMELIO RIVERA CABRAL     017-0007326-3 

 

E). Licenciada en Diseño y Decoración de Interiores      Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) KATHERINE MINOSKA BATISTA DE LA CRUZ  001-1647524-5 

 

F). Licenciada en Educación Básica       Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ALBA NIDIA SUETO DIAZ     093-0065732-8 

 

G). Licenciado en Educación Básica, Primer Ciclo     Cédula de identidad  

      Lecto-Escritura e Iniciación a la Matemática                      y electoral: 

                       

1) CORNELIO DEL JESUS VOLQUEZ AMANCIO   017-0023285-1 

 

H). Licenciada en Educación Física       Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ESTEFANY BITO PEREZ        018-0063388 

 

I). Licenciada en Educación Inicial       Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) JAZMIN SUERO RESTITUYO    223-0120273-9 

 

J). Licenciada en Educación mención Filosofía y Letras     Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) JENDRY ALEXANDRA MOREL CEDEÑO   028-0083787-0 

2) MAGDELYN  SOLANO CARPIO     028-0117257-4 

3) NATALY ELIZABETH DE LA ROSA RODRIGUEZ  402-2455572-8 

4) ZULEIKA ALEJANDRA SANTANA ADON   138-0005152-9 

 

K). Licenciado en Educación mención Físicas y Matemáticas    Cédula de identidad  

                                        y electoral: 

 

1) EUCLIDES MEJIA CORDERO     025-0046457-9 

 

L). Licenciado en Educación mención Informática     Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1)  JIMMY RAFAEL MATEO FERNANDEZ    093-0069106-1 



- 96 - 

 

M). Licenciada en Educación mención Inicial      Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ANA MARIA HENRIQUEZ MARTINEZ    055-0023311-8 

 

N). Licenciado en Educación mención Orientación Académica     Cédula de identidad  

                                          y electoral: 

 

1) WADY ERNESTO MERCEDES RODRIGUEZ   026-0119620-3 

 

Ñ) Licenciado en Filosofía         Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ANGEL MANUEL GUZMAN GUERRERO   003-0122210-5 

 

O). Licenciada/ Licenciado en Informática      Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ALEXANDER VASQUEZ PEREZ     001-0517249-8 

2) JUANA ENCARNACION DE GRACIA    028-0076285-4 

 

P). Licenciada en Música mención Teoría y Educación Musical.   Cédula de identidad  

                                         y electoral: 

 

1) ALTABEIRA POLANCO TAVERAS    001-1386629-7 

 

Q). Licenciadas en Psicología Educativa       Cédula de identidad  

                                       y electoral: 

 

1) CARMEN LETICIA REYES PERALTA    050-0045843-9 

2) DOMINGA MARISOL SUSANA DEL ROSARIO   001-0977880-3 

3) DULCE MARIA SANTANA MORONTA    058-0017407-9 

4) ESPERANZA SOFIA GARCIA MARTINEZ   001-0454097-6 

5) MARIELIS DEL CARMEN NUÑEZ ROBLES   402-2560500-1 

 

R). Licenciadas/Licenciados en Psicología Escolar     Cédula de identidad  

                                       y electoral: 

 

1) ALEXANDRA PEGUERO RIVERA    023-0144687-4 

2) AMANDA MARIA ESPINAL MOTA    402-2066614-9 

3) DANNY YAHAYRA DEL JESUS GROSS    001-1415667-2 

4) DARIANA CARVAJAL CARVAJAL    402-2704038-9 

5) ISA DOLORES COMPRE MEJIA     001-0909156-1 

6) MADIZO ADAMES URBAEZ     402-2478496-3 

7) MARIA DOLORES GARCIA MATOS    023-0081080-7 

8) MARIA DOMINGA RAMIREZ FORTUNA   001-1344303-0 

9) MARIA ISABEL ALVAREZ CEDANO    223-0062690-4 



- 97 - 

 

10) MARIA MARLENI TEJEDA MANZUETA    005-0045069-7 

11) MARLENNY GONZALEZ MATEO    083-0005019-5 

12) YUDELKIS VALENZUELA LOPEZ    026-0146730-7 

 

S). Licenciadas/Licenciado en Psicología mención Educativa         Cédula de identidad  

                                         y electoral: 

 

1) DIMARYN MERCEDEZ RUIZ     402-2794948-0 

2) FANNY GARCIA REYES      079-0012681-9 

3) FLAVIA LISANIA MINAYA POLANCO    001-1652230-1 

4) INGRID MATEO PEREZ      012-0122117-1 

5) KEILA INES RAMIREZ PRESBOT     402-3683499-6 

6) LUIS GONZALO FRIAS PAYANO     402-2006618-3 

7) MARLENYS LAFOND MEDINA     402-2018173-5 

8) YESSICA BADIVIANCA DE JESUS BAIRAN   402-1432424-2 

9) ZAHARINA POLANCO FERNANDEZ    004-0019487-4 

 

T). Licenciadas en Psicología mención Psicología Escolar      Cédula de identidad  

                                        y electoral: 

 

1) ANA IRIS MORA FRIAS      049-0079043-9 

2) CARINA MARGARITA DE LA CRUZ JIMENEZ   225-0049135-6 

3) ESCALIN CAROLINA RODRIGUEZ TURBI   402-0981889-3 

4) EVELYN VASQUEZ       224-0006215-8 

5) FRANCIA MARTINEZ CORPORAN    229-0000392-6 

6) GLENNYS YADIRA MELLA ABREU    001-1768466-2 

7) HEIDI MORFA DIAZ      402-2800336-0 

8) HELEN IDALIS REYES MORA     001-1764006-0 

9) JOSEFINA ROSARIO MEDINA     001-1510826-8 

10) LIDIA MARIA PEREZ AQUINO     001-1649249-7 

11) LORENZA MOREL DE LEON     402-2164047-3 

12) LUISA CASANOVAS CASANOVA    001-1669964-6 

13) MARIA DEYANIRY GARCIA MARTE    048-0101244-6 

14) MARIA MERCEDES PUJOLS MEJIA    223-0071060-9 

15) MONICA PAULINO       048-0052928-3 

16) PAULA DE LEON TEJEDA      223-0023010-3 

17) VIVIAN CRISTINA VARGAS DOMINGUEZ   001-1786326-6 

18) WENDY YOSELIN RAMIREZ MEJIA    010-0095276-0 

19) YANEIRA LORENZO ALFONSECA    104-0024958-6 

20) YISMEL DE LOS SANTOS DE LOS SANTOS   402-2233973-7 

21) YOCASTA FELIZ CUELLO      402-2016003-6 

22) YUDERCA ALTAGRACIA ALVAREZ HERNANDEZ  223-0081229-8 

23) YULISSA ENCARNACION MONTERO    402-2029138-5 

 

U). Licenciada en Sicología-mención Orientación Educativa    Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 



- 98 - 

 

1) EDDYLI ALTAGRACIA OTAÑEZ PUELLO   402-2063889-0 

2) SAIRA MIRELYS FELIZ PEREZ     001-1487227-8 

 

V). Licenciado en Sistemas Computacionales      Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) ALBERTO JOSE ALCANTARA JIMENEZ    002-0140670-9 

 

W). Licenciada en Turismo mención Ecoturismo y Hotelería    Cédula de identidad  

                                      y electoral: 

 

1) MARY NINOSKA PAULINO MARTINEZ    223-0139302-5 

         

 

Artículo 2. Envíese al Ministerio de Educación Superior Ciencia y Tecnología (MESCyT), al 

Ministerio de Educación, para su conocimiento y ejecución. 

 

DADO en Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, 

a los veintitrés (23) días del mes de marzo año dos mil veintidós (2022); año 179 de la 

Independencia y 159 de la Restauración. 

 

 

LUIS ABINADER 

 

Dec. núm. 140-22 que deroga varios decretos que nombraron funcionarios diplomático 

y consulares en el servicio exterior, así como en el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

G. O. No. 11062 del 1ro. de abril de 2022. 

 

 

 

LUIS ABINADER 

Presidente de la República Dominicana 

 

 

NÚMERO: 140-22 

 

En ejercicio de las atribuciones que me confiere el artículo 128 de la Constitución de la 

República Dominicana, dicto el siguiente 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1. Se deroga el artículo 2 del Decreto núm. 167-07, del 3 de abril de 2007, que 

designó a Mariko Hiyama, auxiliar consular en el Consulado de la República Dominicana en 

Tokio, Japón, renunciante, 

 

ARTÍCULO 2. Se derogan el artículo 1 del Decreto núm. 1268-04, del 1 de octubre de 2004, 


